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CONCORRENCIA N° 011/2014 - PRESTACAO DE
SERVICOS  TECNICOS ESPECIALIZADOS PARA
OPERACAO INTEGRADA DO SISTEMA DE ILUMINACAO
PUBLICA DO MUNICIPIO DE JOINVILLE

Trata-se de recurso administrativo interposto tempestivamente
pela empresa CONSORCIO SADENCO-QUANTUM-
ENGECO., aos 14 dias de abril de 2014, face ao julgamento da
habilitacéo, realizado em 07 de Abril de 2014.

| — DA SINTESE DOS FATOS

Em 13 de fevereiro de 2014 foi deflagrado processo licitatorio destinado a
Prestacdo de Servicos Técnicos Especializados para Operacdo Integrada do
Sistema de lluminag&o Publica do Municipio de Joinville.

O recebimento dos envelopes contendo habilitagdo e proposta comercial,
bem como a abertura dos documentos de habilitacdo ocorreu em sessao publica, no
dia 19 de marco de 2014.

Apresentaram envelopes, 0s seguintes proponentes: Consércio L3;
Consércio Sadenco - Quantum — Engeco; Consorcio Santa Rita - Real Energy;
Contrel Construcdes Ltda; Engelumen Energia e lluminacdo Ltda / Luz Urbana
Engenharia Ltda — EPP; Engeluz lluminacao e Eletricidade Ltda; llumiSul Consultoria
e Gerenciamento de Projetos Ltda — ME; Inovaluz Gestora de lluminacdo Urbana
Ltda; Philus Engenharia; Selt Engenharia Ltda; Energepar Prestadora de Servigos
Ltda — ME

O julgamento dos documentos de habilitacdo ocorreu em 04 de abril de
2014, sendo o mesmo devidamente publicado na imprensa oficial (Diario Oficial do
Estado), na edi¢cédo n°® 19793, do dia 07/04/2014.

ApoOs analise dos documentos de habilitacdo dos participantes, a

Comisséo de Licitacdo decidiu inabilitar os seguintes participantes: Consorcio L3;
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Contrel Construc¢des Ltda; llumiSul Consultoria e Gerenciamento de Projetos Ltda —
ME; e Philus Engenharia e Energepar Prestadora de Servicos Ltda — ME.

E habilitar para a proxima fase do certame 0s seguintes participantes:
Consoércio Sadenco-Quantum-Engeco; Consorcio Santa Rita - Real Energy; Engeluz
lluminagéo e Eletricidade Ltda; Engelumen Energia e lluminagao Ltda; Luz Urbana
Engenharia Ltda — EPP; Inovaluz Gestora de lluminacdo Urbana Ltda; e Selt

Engenharia Ltda.

Il - SINTESE DAS ALEGACOES DA RECORRENTE

A Recorrente aduz que as razbes de recurso visam contribuir com a
Comissdao de Licitacdo dada a complexidade técnica do objeto e de muitas questdes
peculiares a respeito dos documentos de habilitacdo de outros concorrentes. Para
tanto, cita o Principio da Vinculacdo ao edital e afirma que nao se trata de
contestacdo e sim de colaboracdo. Seguem as consideracbes separadas por
concorrentes:

| — CONSORCIO LUZ URBANA-ENGELUMEN

I.I - Relata a Recorrente, ser ato juridico inexistente o Termo de
Constituicdo do Consoércio da concorrente Consoércio Luz Urbana-
Engelumen. Afirma que a assinatura de documentos e/ou contratos
depende da aprovacédo de trés quartos do capital social;

I.Il - Discorre ainda, que a mesma concorrente Consércio Luz Urbana-
Engelumen juntou certiddo invalida de inscricdo no CREA referente a
empresa Engelumen; e

[.II - JA& da empresa Luz Urbana, apontou improbidade no balanco
patrimonial, irregularidade na CND Estadual, auséncia de Inscricao
Municipal e de certiddes negativas de tributos imobiliarios.

Il - CONSORCIO SANTA RITA-REAL ENERGY

Il.I — Aponta divergéncia entre as informac¢des constantes na certiddo
(Inscricao no CREA) e no contrato social;

Il.Il - Registra o descumprimento das exigéncias relativas a regularidade
fiscal estabelecidas no instrumento convocatorio; e
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II.LIIIl - Aposta na caréncia da assinatura do representante legal da
empresa no Quociente de Liquidez Corrente e Grau Geral de
Endividamento.

lIl — CONSORCIO L3

[ll.I — Afirma que o Termo de Constituicdo de Consércio € invalido por ndo
conter a assinatura de todos os so6cios da empresa Luz Urbana
Engenharia Ltda — EPP,;

[Il.II — Aponta que o Atestado Técnico apresentado nao possui servigos
compativeis com o objeto da licitacdo, além de ndo comprovar a
experiéncia na superviséo e controle de sistema; e

[II.III — Aduz ainda que nédo apresentaram as declaragdes individualmente
em nome de cada uma das empresas consorciadas.

IV — ENERGEPAR

IV.I — Relata que essa concorrente apresentou alvard com outra razéo
social, ndo apresentou o Termo de Encerramento do Balanco Patrimonial
e o demonstrativo de calculo do Quociente de Liquidez Corrente; e

IV.Il — Argumenta que a concorrente ndo apresentou atestado técnico
tanto do profissional como das empresas que comprove a experiéncia
compativel com o objeto licitado.

V — ILUMISUL
V.l — Afirma que a empresa ndo apresentou a Ultima alteracao contratual,
assim como, ndo apresentou o endereco atualizado;

V.II — Aponta indicios de adulteracdo na Certiddo Negativa de Débitos em
Divida ativa emitida pela Procuradoria Geral do Estado do Rio de Janeiro;
e

(1} [Pl [{P ]

V.11l — Nao atende ao item 8.2 “n”, “0”, “q” e “t” do Edital no que concerne
ao demonstrativo de calculo do Quociente de Liquidez, comprovacdo dos
servicos com caracteristicas compativeis com o0 objeto da licitacéo,
irregularidade na certiddo do CREA e no conhecimento do local da
execugao do servigo.

VI - PHILUS
VI.I — Divergéncias no objeto constante no alvara e nos acervos técnicos

gue ndo comprovam a experiéncia do profissional da licitante; e
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VLIl — Relata que os atestados apresentados ndo contemplam todas as
caracteristicas compativeis com o objeto licitado e que a Certiddo emitida

pelo CREA consta objeto divergente do constante no contrato social.

Ao final, requer que a reforma da decisdo que habilitou as licitantes
Consoércio Luz Urbana-Engelumen e Consércio Santa Rita-Real Energy. Aléem de
manter e reforcar a inabilitacdo de licitantes ja inabilitados.

Contudo, o recurso citado, também recebeu contrarrazbes protocolada
pelo concorrente Consoércio Santa Rita-Real Energy. Na pecga, a concorrente
contesta os argumentos e afirma que as alegac¢fes da licitante Consoércio Sadenco-
Quantum-Engeco ndo merecem guarida.

E o relatério.

Il — MERITO

Antes de adentrar ao julgamento, ressalta-se que a Comissdo em
quaisquer de seus procedimentos observa todos os principios norteadores da
licitacdo, se pautando sempre na legalidade, utilizando-se das Leis pertinentes de
maneira a nao causar prejuizos tanto a Administracdo como as demais partes

envolvidas.

1. CONSORCIO LUZ URBANA/ENGELUMEN

1.1 - Termo de Constituicdo do Consaércio

Menciona a Recorrente que o termo de constituicdo da concorrente

Consorcio Luz Urbana-Engelumen é ato juridico inexiste. Tal alegacdo ndo merece
acolhimento. Isto porque, consta no contrato social da empresa Luz Urbana
Engenharia Ltda — EPP, uma das consorciadas, que 0s atos gerais da administracao
podem ser executados em conjunto ou ISOLADAMENTE.

O mesmo contrato, cita algumas excecfes. Ressalta-se que a assinatura

Concorréncia n° 011/2014 — Julgamento do Recurso 4/21



Prefeitura de

jeeiunde  Secretaria de Administracao

de Termo de Constituicdo de Consorcio ndo é uma delas. Além disso, ndo ha que se
falar em aprovacéo de trés quartos do capital social, uma vez, que nao se trata de
documento contendo obrigacdes em pecunia, ou seja, 0 mencionado Termo em
nenhum momento descreve um valor representativo de qualquer quantia e muito
menos se compromete ativa ou passivamente, diga-se, pagando ou cobrando

moeda corrente.

1.2 - Certiddo de Inscricdo no CREA

Improcede o argumento que a Certiddo de Inscricdo no CREA

apresentada pela empresa Engelumen (fls. 1671/1673) é invalida e impbde a
inabilitacdo do Consorcio Luz Urbana-Engelumen, tendo em vista que a Certidao
apresentada encontra-se em situacdo regular perante o CREA. Por o6bvio que,
qualquer alteracdo que acrescenta atividades no objeto social ndo influencia na
qualificacdo técnica da empresa.

A esse propésito cita-se que a comprovacao do registro da Pessoa
Juridica encontra-se amparada nas exigéncias de qualificacdo técnica, conforme
preconiza o art. 30 da Lei 8.666/93:

Art. 30. A documentacdao relativa a qualificacdo técnica limitar-se-a
a:
| - registro ou inscricdo na entidade profissional competente;

A corroborar 0 exposto acima se sabe que a Certiddo de Pessoa Juridica
expedida pelo CREA, tem o conddo de comprovar o registro da empresa junto a
entidade, bem como relacionar os seus responsaveis técnicos. No caso concreto, a
Certiddo de Pessoa Juridica apresentada pela empresa Engelumen, cumpre
perfeitamente as exigéncias do edital no sentido que, embora tenham ocorrido
alteracdes no objeto social, a atividade principal da empresa permanece inalterada.

Ademais, convém mencionar entendimento jurisprudencial nesse sentido:

EMENTA: ADMINISTRATIVO. REEXAME NECES’SARIO. MANDADO DE
SEGURANCA. SENTENCA CONCESSORIA. LICITACAO.
CONCORRENCIA. CERTIDAO DE REGISTRO DE PESSOA JURIDICA
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EXPEDIDA PELO CREA DESATUALIZADA. RESPONSAVEL TECNICO
DE NIVEL SUPERIOR HABILITADO NA AREA DE ENGENHARIA
CIVIL/ARQUITETURA. COMPROVA(;AO POR INTERMEDIO DE
DOCUMENTOS DIVERSOS. 1. Havendo prova de que a licitante possui
em seu quadro técnico profissional de nivel superior habilitado na area de
engenharia civil/arquitetura, ainda que efetuada por documentos outros
que ndo a certiddo de registro de pessoa juridica expedida pelo CREA,
deve ser considerado atendido o requisito do edital que exigia a
demonstracado de tal requisito por meio da referida certiddo. 2. A Lei
8.666/1993 exige que o profissional tenha registro ou inscricdo na
entidade profissional competente (artigo 30, inciso |I) e que o licitante
possua em seu quadro permanente, na data prevista para entrega da
proposta, profissional de nivel superior ou outro devidamente reconhecido
pela entidade competente, detentor de atestado de responsabilidade
técnica por execucdo de obra ou servigo de caracteristicas semelhantes
(artigo 30, 8 1° inciso I). 3. A finalidade almejada com a exigéncia da
certiddo foi atingida, que era a constatacdo de um responsavel técnico,
fato passivel de afericdo por intermédio de outros documentos juntados
no processo licitatério. (TRF4 5001232-15.2012.404.7009, Quarta Turma,
Relator p/ Acorddo Sebastido Ogé Muniz, juntado aos autos em
24/01/2013).

Nesse raciocinio, entende a Comissao, que a validade da Certiddo de
Pessoa Juridica expedida pelo CREA, encontra-se vinculada a area de atuacdo da
empresa e dos seus responsaveis técnicos. No caso em analise, a alteracao a qual
refere-se a Recorrente, ndo modificou a area de atuacdo da empresa Engelumen,
tampouco trouxe prejuizos a qualificacdo técnica da empresa.

Do exposto, resta a Comissao julgar improcedente o argumento que a
Certidao de Inscricdo no CREA apresentada pela empresa Engelumen é invalida,
tendo em vista que a Certiddo apresentada encontra-se em situacao regular perante
o CREA. Por 6bvio que, qualquer alteracdo que acrescenta atividades no objeto

social ndo influencia na qualificacao técnica da empresa.

1.3 - Improbidade no Balang¢o Patrimonial

Analisando as supostas improbidades no balanco patrimonial apresentado

pela empresa Luz Urbana Engenharia Ltda., ndo vislumbrou-se as consequéncias
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que a Recorrente procurava. Posto que, esta Comissdo ao exigir o Balanco
Patrimonial, como documento obrigatério, visa averiguar a saude financeira da
empresa. Nota-se que o balanco esta devidamente registrado e assinado por
contador responsavel, logo, ndo ha cabimento em formular exigéncias sobre a
apresentacao deste documento, tal como estabelecesse presuncéo de inidoneidade.

Da demonstracdo de lucros ou prejuizos acumulados, assevera a melhor
doutrina, que de todos os documentos o0 mais importante é o préprio balanco social,
o qual arrola tanto as contas ativas quanto passivas da sociedade, servindo como
verdadeiro mapa financeiro da instituicdo. Nele se pode observar a diferenca entre
ativo e passivo, que constitui o patriménio liquido, composto pelo capital, pelas
reservas e pelos lucros acumulados.

Neste sentido, é oportuno salientar nas palavras do Doutor Mestre Marcal

Justen Filho, a importancia com relacédo a qualificacdo econdémica.

“[...] corresponde a disponibilidade de recursos econémico-financeiros
para a satisfatéria execucao do objeto da contratacdo. (...) O interessado
devera dispor de recursos financeiros para custeio das despesas (mao-
de-obra, matérias-primas, maquinario, tecnologia) necessarias ao
cumprimento das obrigacdes advindas do contrato. Aquele que néo
dispuser de recursos para tanto ndo sera titular de direito de licitar, pois a
caréncia de recursos faz presumir inviabilidade da execucao satisfatéria
do contrato e impossibilidade de arcar com as consequéncias de eventual

inadimplemento”. (in Comentarios a Lei de Licitacbes e Contratos
Administrativos, 152 edicdo, Sdo Paulo: Dialética, 2012, p. 537).

Deste modo, inexiste razdo para que se conclua que ha improbidade no

Balanco Patrimonial apresentado pela empresa Luz Urbana Engenharia Ltda., uma

vez, que o relativo documento cumpriu as exigéncias editalicias. E, ja que o licitante
preenche todos os itens estabelecidos, segue a Administracdo resguardando os
principios da legalidade e da isonomia. Permitindo, pois, a prevaléncia do Interesse

Publico.

1.4 - Reqgularidade Fiscal

Julgou-se parcialmente procedente a alegacdo da Recorrente de
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descumprimento das exigéncias relativas a regularidade fiscal por parte do
Consoércio Luz Urbana-Engelumen.

Aduz a Recorrente que a Certiddo Negativa de Débitos Estadual

apresentada também pela empresa Luz Urbana, ndo comprova a regularidade do
CNPJ. Por conta disso, a Comissao de Licitagdo realizou nova conferéncia desta
certiddo que embora autenticada consta CNPJ desigual. Nota-se que na CND
apresentada o CNPJ indicado € 05.818.313, ao passo que o CNPJ da empresa Luz
Urbana é 05.818.131/0001-02. Dessa forma, a Comissdo de Licitagdo reconhece o
equivoco e ndo aceita a CND, uma vez que a regularidade estadual da empresa ndo
restou comprovada.

Menciona a recorrente que a empresa Luz Urbana simplesmente nao
apresentou o alvara, documento este exigido no item 8.2 “e” do edital, descumprindo
assim expressamente o edital, ndo comprovando sua Inscrigdo Municipal, em afronta
ao art. 29, Il da Lei Federal n°® 8.666/93.

Cumpre esclarecer que o documento apresentado pela empresa Luz
Urbana (fls. 1568), trata-se da “Ficha de Dados Cadastrais”, emitida pela Prefeitura
do Municipio de S&o Paulo, sendo, portanto um documento habil para comprovar a
inscricdo municipal do contribuinte. Pois, embora a exigéncia do edital, disposta

através do item 8.2 “e”, contemple de modo exemplificativo, o alvarA& como um

documento comprobatério de inscricdo municipal, € importante mencionar, que o art.
29, Il da Lei 8.666/93 estabelece o seguinte: “prova de inscrigdo no cadastro de
contribuintes estadual ou municipal, se houver, relativo ao domicilio ou sede do
licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o objeto contratual’.
Assim sendo, em nenhum momento a Lei atribui ao Alvara a Unica possibilidade de
comprovagéo de inscrigdo municipal.

Nesse sentido, Hely Lopes Meirelles orienta (2004, p. 285):

“A orientacdo correta nas licitacbes € a dispensa de rigorismos inuteis e
de formalidades e documentos desnecessarios a qualificacdo dos
interessados. Dai por que a lei, (art. 27), limitou a documentacéo,
exclusivamente, aos comprovantes de capacidade juridica, regularidade
fiscal, capacidade técnica e idoneidade econdmico-financeira. (Direito

Administrativo Brasileiro, 292 ed., Malheiros Editores).”
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Conforme citado anteriormente, o art. 29 da Lei 8.666/93, o qual relaciona
os documentos pertinentes a regularidade fiscal, exige a prova de inscricdo no
cadastro de contribuinte estadual ou municipal, inscricdo essa que deve ser
pertinente e compativel com o objeto da licitacéo.

Sabe-se que nos contratos cuja atividade a ser desenvolvida acarretara a
incidéncia de ISS, devera ser apresentada a comprovagao de inscricdo municipal.
Nos casos em que ocorra a incidéncia de ICMS (imposto de competéncia estadual),
torna-se obrigatdria a comprovacao de inscricdo estadual. No caso em analise, tem-
se que o objeto do futuro contrato serd a Prestacdo de Servicos Técnicos
Especializados para Operacdo Integrada do Sistema de lluminacdo Publica do
Municipio de Joinville.

Como bem se pode observar nos autos, a empresa ora recorrida
apresentou a prova de inscricdo municipal, sendo este documento perfeitamente
compativel com o objeto da licitagcdo. Portanto, ndo merece acolhimento a alegacéo
da Recorrente ao afirmar a auséncia de prova de inscricdo municipal, pois, para o
fiel cumprimento do art. 29, Il da Lei Federal n°® 8.666/93, a Comissao aceitou o
documento apresentado pela empresa e mantém esse entendimento.

A Recorrida afirma, ainda, que as empresas formadoras do Consércio Luz
Urbana/Engelumen, descumpriram as exigéncias relativas a regularidade fiscal, pois

deixaram de apresentar a Certiddo Negativa de Tributos Imobiliarios.

Antes de analisar a afirmativa acima, se faz necessério ressaltar que ao
impor a Administracdo Publica o dever de licitar, a Constituicdo Federal determina
gue para a qualificacdo técnica e econbmica dos licitantes somente poderdo ser
exigidos os elementos indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigacfes a
serem assumidas em decorréncia da celebracdo do futuro contrato.

Neste sentido, dispbe o art. 37, caput, inciso XXI, da Constituicao Federal:

Ressalvados os casos especificos na legislacéo, obras, servigos, compras
e alienacbes serdo contratados mediante processo de licitacdo publica
que assegure igualdade de condigcbes a todos 0s concorrentes, com
cladusulas que estabelecam obrigacbes de pagamento, mantidas as
condicbes efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente
permitira as exigéncias de qualificagdo técnica e econbmica
indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigacoes.
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Tal dispositivo tem o intuito de assegurar a competitividade do certame,
através da participacdo do maior nimero possivel de interessados em contratar com
a Administracdo Publica, dentro de um limite minimo de seguranca quanto a
habilitacdo dos licitantes e ao futuro cumprimento das obrigacdes a serem por estes
assumidas.

Ainda de acordo a Lei de Licitagcdes e Contratos, a habilitacdo deve ser
exigida sob os seguintes aspectos: juridica, qualificacdo técnica, qualificacdo
econdmico-financeira, regularidade fiscal e trabalhista, bem como o cumprimento por
estes do disposto no inciso XXXIII do art. 7° da Constituicdo Federal (art. 27).

A respeito da regularidade fiscal, dispde a Lei de Licitacdes e Contratos
Administrativos o seguinte:

bY

Art. 29. A documentagdo relativa a regularidade fiscal e trabalhista,
conforme o caso, consistira em:

| - prova de inscricdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no
Cadastro Geral de Contribuintes (CGC);

Il - prova de inscricdo no cadastro de contribuintes estadual ou municipal,
se houver, relativo ao domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu
ramo de atividade e compativel com o objeto contratual;

Il - prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e
Municipal do domicilio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma
da lei;

IV - prova de regularidade relativa a Seguridade Social e ao Fundo de
Garantia por Tempo de Servigco (FGTS), demonstrando situacao regular
no cumprimento dos encargos sociais instituidos por lei.

V — prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do
Trabalho, mediante a apresentacéo de certiddo negativa, nos termos do
Titulo VII-A da Consolidacdo das Leis do Trabalho, aprovada pelo
Decreto-Lei no 5.452, de 10 de maio de 1943.

Nesse sentido, pode se afirmar que a comprovacéo de regularidade para
com a Fazenda Municipal da empresa Luz Urbana, encontra-se incompleta. Pois
comprova apenas a regularidade com os tributos mobiliarios, restando ausente o0s
demais tributos que possam incidir sobre o contribuinte. Dessa forma, ndo ha outra
possibilidade, a ndo ser rever o ato que declarou o Consaorcio habilitado.

Referente a Certiddo Negativa, apresentada pela empresa Engelumen,

trata-se de uma Certiddo Negativa da Divida Ativa, emitida pelo Departamento de
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Arrecadacdo Tributaria da Prefeitura Municipal de Duque de Caxias., conforme

preceitua o art. 325 do Cddigo Tributario do Municipio de Duque de Caxias:

Art. 325. Constitui divida ativa tributaria a proveniente de tributos e de
juros moratérios e multas de qualquer natureza, inscrita pelo érgéo
fazendario competente, apds esgotado o prazo fixado para pagamento
pela legislacdo tributaria ou por decisdo final proferida em processo
regular.

Portanto, a Certiddo apresentada pela empresa Engelumen é valida e

atende tanto aos requisitos do edital, quanto ao da legislacao vigente.

2. CONSORCIO SANTA RITA/REAL ENERGY

2.1 - Invalidade da certiddo de inscricdo no CREA

Aduz a Recorrente, que o Consorcio Santa Rita/Real Energy ndo atende o
item 8.2 “q”, visto que o objeto social apresentado no Contrato Social da consorciada
Santa Rita, é divergente do objeto constante na Certiddo de Pessoa Juridica emitida
pelo CREA. Cita a Recorrente que a auséncia de atualizacdo do cadastro perante o
CREA implica na invalidade da Certidao.

Tal afirmacdo ndo merece acolhimento, posto que, esse assunto foi
exaustivamente esclarecido no tépico especifico referente ao mesmo documento
juntado pela empresa Engelumen (tépico 1.2 — certiddo de inscricdo no CREA —
paginas 5 e 6).

Por fim, resta a Comisséo julgar improcedente o argumento de que a
Certiddo de Inscricdo no CREA apresentada pela empresa Santa Rita € invalida,
tendo em vista que a Certiddo apresentada encontra-se em situacao regular e por
Obvio que, qualquer alteracdo acrescentando atividades no objeto social nao

influencia na qualificacéo técnica da empresa.

2.2 - Regularidade Fiscal
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N&o merece nova analise a afirmacdo da Recorrente relativa a prova de
Regularidade Fiscal da empresa Real Energy Ltda. Isto porque, o alvara foi aceito
com as devidas observacdes pelos mesmos motivos ja mencionados no julgamento
da alegacdo de descumprimento por parte do Consércio Luz Urbana-Engelumen —
(1.4 — Regularidade Fiscal — péaginas 8/11). Ja especificamente sobre a Certidao
Municipal que duvidosamente levantou a Recorrente sobre a emissao efetuada no
sdbado, esta Comissdo entendeu tratar-se de erro de digitacdo. Isto porque, na
mesma certiddo constam duas datas, sendo a correta a data do processo e néo a
data constante no final do documento.

De qualquer forma, cumpre mencionar, que o art. 29, Il da Lei 8.666/93
estabelece o seguinte: “prova de inscricdo no cadastro de contribuintes estadual ou
municipal, se houver, relativo ao domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu
ramo de atividade e compativel com o objeto contratual”.

Nesse sentido, Hely Lopes Meirelles orienta (2004, p. 285):

A orientacdo correta nas licitacdes € a dispensa de rigorismos inuteis e de
formalidades e documentos desnecessarios a qualificacdo dos
interessados. Dai por que a lei, (art. 27), limitou a documentacao,
exclusivamente, aos comprovantes de capacidade juridica, regularidade
fiscal, capacidade técnica e idoneidade econdmico-financeira. (Direito
Administrativo Brasileiro, 292 ed., Malheiros Editores).

Conforme citado anteriormente, o art. 29 da Lei 8.666/93 relaciona os
documentos pertinentes a regularidade fiscal e exige a prova de inscricdo no
cadastro de contribuinte estadual ou municipal. E, essa inscrigdo deve ser pertinente
e compativel com o objeto da licitacéo.

Posta assim a questdo, é caso de desprovimento do recurso interposto

pela empresa Recorrente.

2.3 - Caréncia da assinatura do representante legal
A Recorrente afirma que o documento apresentado pela consorciada Real
Energy sem a assinatura do representante legal da empresa caracteriza o

descumprimento objetivo do edital.
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No entanto, a Comissédo de Licitagdo entende que o ndo cumprimento de
formalidades que diz respeito a apresentacdo da declaracdo do céalculo dos indices,
nao inviabiliza a analise de solvéncia e liquidez da empresa Real Energy. Assim
sendo, decide pelo ndo provimento do recurso quanto a auséncia da assinatura do
representante legal da empresa, isto porque, o documento apresenta a assinatura do
contador responsavel e analisando pelo aspecto contabil, persiste a condicéo
adequada para os indices de liquidez exigidos pelo edital.

Cabe ressaltar ainda, que os mesmos indices ja estdo devidamente
comprovados no balago patrimonial apresentado pela empresa Real Energy, sendo
gue, neste consta a assinatura do representante legal, do contador e o devido
registro da Junta Comercial do Estado de Pernambuco (fls. 1766 a 1773).

Desta feita, o argumento da Recorrente para inabilitar o Consoércio Santa
Rita-Real Energy ndo merece acolhimento.

3. CONSORCIO L3
3.1 - Termo de Constituicdo de Consorcio

Aponta a Recorrente que o Consodrcio L3, ndo atende o item 8.2 “a.1”,

pois o Termo de Constituicdo de Consorcio encontra-se em desacordo com as

([P}

alineas “c.1”, “c.2”, “d” e “g” do item 5.2.1.1 do edital. Entretanto, tal apontamento
nao merece amparo. Isto porque, o edital impés que o Termo de Constituicdo deve

conter as seguintes clausulas:

5.2.1.1 - Comprovacdo do compromisso publico ou particular de
constituicdo de consércio, subscrito pelos consorciados, do qual deverdo
constar clausulas préprias, incluindo os seguintes itens:

a) Composi¢éo do consorcio;

b) Finalidade do consércio;

¢) da indicacéo do lider do consércio, que possuira as seguintes atribuicdes:
c.1) poderes de representacdo exclusiva dos consorciados perante a
Administracao Publica;

c.2) exclusividade na comunicagdo com o Municipio;

c.3) dar quitacdo, responder notificacdes, intimagdes e citacdes;

d) Dos poderes, encargos, compromissos e obrigacbes de cada
consorciado e das prestagfes especificas de cada um;

e) Da duracéo do consorcio, ndo inferior ao término do prazo da vigéncia do
contrato da licitacao;

f) Da administracéo e contabilizag&o do consércio;
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g) Da forma de deliberacdo sobre assuntos de interesse comum, com o
namero de votos que cabe a cada consorciado;
i) Da contribuicdo de cada consorciado para as despesas comuns.

A Comisséo de Licitagao analisou o Termo de Compromisso apresentado
pelo Consorcio L3 e comprovou que atende todas as formalidades elencadas no
item 5.2.1.1. No entanto, cumpre transcrever as informacdes constantes no Termo

de Compromisso do Consorcio L3, especificamente a Clausula Terceira:

CLAUSULA TERCEIRA: DA DENOMINACAO, DA LIDERANCA E
REPRESENTACAO DO CONSORCIO.

3.1 A parceria a ser constituida designar-se-4& CONSORCIO L3, sendo
composta unicamente por essas duas empresas compromissadas, e
cabendo a lideranca da mesma a pessoa juridica denominada
VIAENCOSTA ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA,;

3.2 A lider do consércio é expressamente autorizada a assumir
responsabilidade pelo mesmo consércio e receber instrucdes por e em
nome da outra consorciada, qual seja, a SN SINALIZADORA NACIONAL E
SERVICOS LTDA., podendo ainda requerer, alegar, transferir, receber, dar
quitacdo, transigir, acordar, renunciar ao direito de recorrer, desistir, firmar
contrato, responder administrativamente e judicialmente e, em qualquer
grau de jurisdicdo, receber notificagdo e intimacao, firmar contrato, tendo
como procurador desse consoércio, o Sr. Paulo Otavio Barros, brasileiro,
vilivo, residente e domiciliado (...), a qual podera assinar todos os
documentos, propostas ou quaisquer outros documentos que se fagcam
necessarios para a participacdo do Consoércio na Licitagdo em questdo,
representé-la para todos os fins de direito, mediante a apresentacdo de
competente procuragdo publica e/ou particular, a ser outorgada em
instrumento apartado, podendo inclusive nomear procuradores e/ou
representantes;

3.3 Os signatarios do presente instrumento, um de cada empresa
compromissaria declara expressamente que as mesmas nao se encontram
inadimplentes ou impedidas de licitar ou contratar, ndo possuindo ainda
guaisquer restricbes ou notas desabonadoras no cadastro de fornecedores
da Administracédo Publica.

CLAUSULA QUARTA: DO COMPROMISSO DE PARTICIPA(;AO
FINANCEIRA

4.1 Em obediéncia ao requisito imposto pelo item 5.2 e seus subitens do
EDITAL DE CONCORRENCIA N° 011/2014 DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE JOINVILLE a capacidade financeira do consércio a ser constituido sera
composta pela participagdo de 90% (noventa por cento) da consorciada
lider VIAENCOSTA ENGENHARIA AMBIENTAL., empresa responsavel pela
execucdo do projeto e 10% (dez por cento) da consorciada SN
SINALIZADORA NACIONAL DE SERVICOS LTDA

CLAUSULA QUINTA: DO COMPROMISSO DE PARTICIPACAO FISICA

5.1 A participacdo de cada consorciada na mobilizacdo e recebimento de
recursos de correntes da Contratacdo Administrativa eventualmente
adjudicada e celebrada ao consércio e no montante dos servicos a serem
contratados, serd igual aos percentuais previstos para a participacao
financeira, consoante subitem 4.1 da Clausula Quarta do presente
instrumento.

Concorréncia n° 011/2014 — Julgamento do Recurso 14/21



Prefé. u

jeeiunde  Secretaria de Administracao

Nota-se na leitura do Termo de Compromisso que € possivel identificar
todos os itens atacados pela Recorrente. Os poderes, bem como a exclusividade na
comunicacdo com o Municipio estdo explicitados no item 3.2, onde € concedido
poderes a empresa lider do Consorcio e também ha a indicagéo do procurador.

No tocante ao atendimento dos item 5.2.1.1 “d” e “g” do edital, estes estao

elencados nas clausulas quarta e quinta.

3.2 — Atestado Técnico e Declaracdes

Em face da documentacdo apresentada pelas participantes do Consércio
L3, a Comissdo de Licitacdo julga improcedente o reclame tendo em vista ter
constatado compatibilidade entre o objeto licitado e as linhas de fornecimento da
empresa.

Acerca do Atestado Técnico também questionado pela Recorrente,
indiscutivelmente, ndo ha motivos que possam justificar a ndo aceitacdo do
documento, haja vista, que atende as exigéncias do edital.

Embora, a Comisséo reconheca o teor do item 5.2.1.2 do edital, o qual
determina a apresentacdo dos documentos exigidos no item 8.2 deste edital por
parte de cada consorciado, ndo ha qualquer prejuizo ao proponente em formalizar
em uma Uunica declaracdo, até mesmo porque, as declaragcbes encontram-se
devidamente assinadas pelo procurador legal das duas empresas consorciadas,

conforme procuracao publica junto aos autos do processo (fls. 1901/1904).

4. ENERGEPAR

As questdes levantadas pela Recorrente sobre a empresa Energepar
foram os motivos que justificaram a sua inabilitagdo, conforme ata do dia 04/04/12.
Para tanto, insta transcrever a decisao descrita na Ata:

Energepar Prestadora de Servigcos Ltda — ME. — apresentou o Balanco
Patrimonial incompleto, sem o0 termo de encerramento, conforme
exigéncia do item 8.2 “‘m”. O alvara (prova de inscricdo de municipal),
Certidao Negativa de Débitos Municipais e Certificado de Regularidade do
FGTS — CRF, foram apresentados com a antiga razdo da empresa. E
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ainda, por ndo apresentar o atestado técnico exigido no item 8.2 “p” do
edital.

No mais, alega a Recorrente que a empresa Energepar também deixou
de atender as exigéncias dos itens 8.2 “n” e “0” do edital, respectivamente acerca da
prova de qualificacdo econdmico-financeira e comprovagdo de acervo técnico do

responsavel técnico da licitante.

5. ILUMISUL
Referente a licitante llumisul, embora j& declarada inabilitada pela
Comissao, a Recorrente apresenta argumentos referente aos documentos

apresentados pela empresa.

5.1 - Habilitacéo juridica

O primeiro item abordado pela Recorrente trata-se do contrato social
apresentado pela empresa llumisul. Aduz que o Contrato Social apresentado nao
atende ao item 8.2 “@” do edital, na medida em que a empresa ndo apresentou o
Contrato Social atualizado e em vigor, descumprindo expressamente a norma
editalicia.

De acordo com os documentos apresentados pela empresa llumisul, o
Contrato Social vigente trata-se da 32 alteragdo Contratual, no entanto, além do
Contrato Social e as demais alteracbes, a empresa apresentou também uma
Certiddo emitida pelo Registro Civil das Pessoas Juridicas (fls. 1198), a qual
apresenta as seguintes informacgodes:

Certifico que, revendo os arquivos do Registro Civil das Pessoas Juridicas
do Rio de Janeiro, a requerimento de parte interessada, neles encontra-se
sob a matricula n°® 242957 em 08/10/2010, o registro do contrato social
datado de 20/09/2009 da Sociedade Simples Limitada denominada
ILUMISUL CONSULTORIA E GERENCIAMENTO DE PROJETOS LTDA
ME , CNPJ/MF sob o n® 12.917.918/0001-89, constando arquivadas e
averbadas nesta mesma matricula posteriores alteragdes contratuais: a 12
em 24/02/2012, a 22 em 31/10/2012, a 32 em 16/08/2013, a 42 e ultima em
12/02/2014, transferindo seu registro para a Comarca de Belford Roxo/RJ.
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Sabe-se que o edital de licitacdo exige todas as alteracbes contratuais

[{pegl)

conforme disposto no sub item 8.2 alinea “a” do edital.

5.2 - Regularidade Fiscal

Quanto a regularidade fiscal, a Recorrente aponta que a licitante llumisul
nao apresentou documentacdo atualizada, constando o0 endereco antigo da
empresa. Discorre ainda que toda a documentacédo da licitante deve ser unissona e
coerente, com o endereco atualizado da empresa.

Por conseguinte, diante da auséncia da apresentacdo da 42 Alteracao
Contratual da empresa ILUMISUL CONSULTORIA E GERENCIAMENTO DE
PROJETOS LTDA ME., a andlise da comissdo acerca dos argumentos da
Recorrente ficou prejudicada. Entretanto, a empresa ILUMISUL ja esta inabilitada do
certame em razdo da apresentacdo incompleta da Certiddo Negativa de Débito
Municipal. Contudo, cabe mencionar que nao h& davidas de que o rol de
documentos apresentados pela licitante deve estar coerente no que diz respeito aos
enderecos.

Outro aspecto atacado pela Recorrente, diz respeito a Certiddo Negativa
de Débitos Estaduais da Divida Ativa do Estado do Rio de Janeiro, emitida pela
Procuradoria Geral do Estado do RJ (fls. 1161). Afirma a recorrente, que 0
documento possui sérios indicios de adulteracdo. Ocorre, que todos os documentos
apresentados foram emitidos pela internet, e, antes de serem analisados sao
previamente certificados e autenticados pela Comissao. Muito embora efetivamente
a Certiddo apresentada esteja com informacdes incompletas, o documento foi
devidamente certificado junto ao Site da Procuradoria Geral do Estado do RJ.

Portanto, conforme consulta realizada junto ao site indicado para a
verificacdo da autenticidade do documento, € possivel localizar todos os pedidos de
certiddo realizados pela empresa llumisul e a atravées da busca do pedido n°
124330/2013, foi possivel confirmar a autenticidade do documento, o qual possui 0
seguinte codigo P2ND.5210.8071.6S14.

Concorréncia n° 011/2014 — Julgamento do Recurso 17/21



Prefeitura d i ini z
jeunde  Secretaria de Administracao

Com relagdo ao célculo do balango, cabe mencionar que a propria
Comisséo de Licitacdo pode analisar o atendimento dos indices exigidos através do

balanco apresentado pela empresa.

5.3 - Qualificacdo Técnica

Aduz a Recorrente, que a empresa nao atende o item 8.2 “0”, ja que os
acervos apresentados nao possuem todos 0S servicos com caracteristicas
compativeis com o objeto da licitacdo e ainda que a Certiddo de Pessoa Juridica do
Registro junto CREA nao possui validade alguma, jA que o endereco encontra-se
desatualizado.

Destaca-se que a Recorrente apresenta argumentos infundados, sem
discorrer precisamente sobre quais aspectos ndo foram atendidas ou quais
informacdes restaram ausentes nos documentos apresentados.

Acerca da validade Certiddo de Pessoa Juridica expedida pelo CREA,
entende-se que a mesma encontra-se vinculada a area de atuacdo da empresa e
dos seus responsaveis técnicos. No caso em anadlise, a alteracao a qual refere-se a
recorrente, ndo modificou &rea de atuacdo da empresa, tampouco trouxe prejuizos

a qualificacdo técnica da empresa.

5.4 Habilitacdo Diversa: Declaracao Anexo IV

Por fim, a Recorrente apresenta um ultimo “refor¢o” para a inabilitacdo da
licitante llumiSul, onde alega que a empresa descumpriu o item 8.2 “t” do edital,
posto que a Declaracdo apresentada as fls. 1190, ndo atende ao modelo do Anexo
V.

O item mencionado pela Recorrente faz referéncia a apresentacao de
Declaracdo de que o proponente conhece o local da execucdo dos servigos,
conforme Anexo IV. E, a Declaracdo apresentada pela empresa consta o seguinte:

Em atencdo ao edital de licitagcdo n° 011/2014, declaramos que:

Cumprindo o disposto no anexo IV do referido Edital, declaramos ter
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conhecimento da &rea onde os servicos deverdo ser executados. Rio de
Janeiro, 18 de marco de 2014. llumisul Consultoria e Gerenciamento de
Projetos Ltda. Geraldo Guedes — Sdocio Gerente.

Por fim, o documento, embora nao esteja exatamente igual ao modelo
indicado no anexo IV, apresenta informacdes suficientes para atender o exigido, uma
vez que encontra-se devidamente assinado pelo representante legal da empresa e

ainda, faz referéncia ao anexo IV.

6. PHILUS ENGENHARIA

Da empresa Philus também inabilitada, devido a ndo atender a

qualificagao técnica prevista no item 8.2 “p” do edital, a Recorrente apresenta ainda

mais alguns argumentos para a decisao de inabilitacdo da empresa.

6.1 Regularidade Fiscal

Relata a Recorrente que o alvard de funcionamento da empresa Philus
apresenta atividade ndo pertinente ao contrato social, em sua 392 Alteracéo
Societaria, datada de 22/11/2012 (fls. 2065) e conforme ressalva no penultimo
paragrafo da propria certiddo, qualquer alteracdo, inclusive de atividade, deve ser
comunicada a Prefeitura Municipal.

Conforme ja mencionado, o alvara tem a finalidade de comprovar
somente a inscricdo municipal do contribuinte, no caso da empresa Philus, o
documento apresentado supriu perfeitamente as exigéncias legais. E mais, o
documento denominado alvara néo esté incluido no rol de documentos exigidos para

habilitacéo nas licitagdes.

6.2 Qualificacdo Técnica

Aduz a Recorrente, que a Certiddo de Pessoa Juridica do Registro junto

CREA, apresentada pela empresa Philus, ndo possui validade alguma, ja que o
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contrato social da empresa sofreu alteracdes apds o registro da empresa junto ao
CREA.

A Comissao observou que as “alteragdes” mencionadas pela Recorrente
tratam-se da inclusdo de algumas atividades, além das j& previamente cadastradas.
Portanto, assim como citado anteriormente, nos demais julgamentos ja realizados
sobre o assunto, a validade Certiddo de Pessoa Juridica expedida pelo CREA,
encontra-se vinculada a area de atuacdo da empresa e dos seus responsaveis
técnicos. No caso em analise, a alteracdo a qual se refere a Recorrente, ndo
modificou a area de atuacdo da empresa, tampouco trouxe prejuizos a qualificacdo
técnica desta.

No mais, todos os argumentos levantados pela Recorrente foram os

motivos que ensejaram a inabilitacdo da Philus, conforme ata do dia 04/04/14.

IV — DA CONCLUSAO

Diante de todos os motivos expostos acima, resta CONCEDER
PROVIMENTO PARCIAL ao recurso interposto pela licitante CONSORCIO
SADENCO-QUANTUM-ENGECO.

Diante ao julgamento, informa-se que a sessédo publica para abertura das

propostas comerciais ocorrera no dia 08/05/2014, as 09:00h, na Sala de Licitacdes,

prédio sede da Prefeitura Municipal de Joinville.

Tania Mara Lozeyko Makelly Diani Ussinger

Cleusa Rodrigues Weber
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De acordo, N
ACOLHO A DECISAO da Comissdo de Licitacio de CONCEDER

PROVIMENTO PARCIAL ao recurso interposto pela licitante CONSORCIO
SADENCO-QUANTUM-ENGECO., com base em todos 0s motivos expostos acima.

Joinville, 29 de abril de 2014.

Miguel Angelo Bertolini
Secretéario de Administracéo

Daniela Civinski Nobre
Diretora Executiva
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